[image: image1.png]

Министерство природных ресурсов, экологии

и туризма Республики Алтай

ПРИКАЗ

г. Горно-Алтайск

«26» марта 2020 г.

                                                  №206
О внесении изменений в Инструкцию о порядке установления факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых в Республике Алтай, утвержденной приказом Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 7 августа 2012 года № 281
На основании экспертного заключения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай от 2 марта 2020 года № 04/02-454 и руководствуясь Положением о Министерстве природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики  Алтай от 21 мая 2015 года № 135,
п р и к а з ы в а ю :

Пункт 8.1 Инструкции о порядке установления факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых в Республике Алтай, утвержденной приказом Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 7 августа 2012 года № 281 изложить в следующей редакции:

«8.1. Комиссия создается в целях реализации Министерством полномочий, предусмотренных статьей 33.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах».

Состав Комиссии формируется из работников Министерства и организаций, находящихся в ведении Министерства, представителей территориального органа Федерального агентства по недропользованию РФ. В состав Комиссии могут включаться представители других заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Республики Алтай.

К работе Комиссии могут привлекаться в качестве экспертов или консультантов соответствующие специалисты.

Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

Формой работы Комиссии являются заседания. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель председателя Комиссии.

Председатель Комиссии назначает дату, время, повестку дня заседания Комиссии, порядок проведения заседания, распределяет обязанности между членами Комиссии, представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции.

Организационная работа по подготовке и проведению заседаний Комиссии осуществляется секретарем Комиссии, а именно:

оповещение любым доступным способом членов Комиссии, приглашенных лиц о времени и месте проведения заседаний не менее чем за три дня до заседания Комиссии;

регистрацию участников заседания Комиссии;

ведение делопроизводства Комиссии;

ведение и оформление протоколов заседаний Комиссии;

сбор и хранение материалов Комиссии.

Заседание Комиссии считается правомочным при участии в нем не менее половины численного состава Комиссии.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии в одном экземпляре, который подписывается всеми членами, присутствующими на заседании, и утверждается председателем Комиссии.

Члены Комиссии, голосовавшие против принимаемого решения, вправе изложить свои возражения в письменной форме с приложением их к протоколу Комиссии.

Утвержденный протокол Комиссии является основанием для принятия Министерством решения в форме приказа об оформлении и выдаче Свидетельства об установлении факта открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых либо мотивированного отказа в выдаче такого свидетельства с приложением копии протокола не позднее 10 календарных дней со дня утверждения протокола.

Дополнить пунктом 8.2 следующего содержания.
Основаниями выхода из состава Комиссии являются:

а) личное письменное заявление о выходе из состава Комиссии;

б) смерть либо вступившее в законную силу решение суда о признании члена Комиссии безвестно отсутствующим или умершим;

в) увольнение с государственной гражданской службы или перевод в другой орган государственной власти;

г) письменная информация председателя или секретаря Комиссии об уклонении члена Комиссии от работы в ее составе;

д) осуждение за совершение преступления после вступления приговора в законную силу или решения о применении принудительных мер медицинского характера;

е) вступившее в законную силу судебное решение о признании недееспособным или ограниченно дееспособным.

	Исполняющий обязанности министра природных ресурсов, экологии

и туризма Республики Алтай
	                                  Е.О. Поварова

Согласовано
_________Е.А. Мунатов

Сакладов Амаду Сергеевич, отдел недропользования и водных отношений,

начальник отдела, (38822) 6-25-27, mpr_ra@mail.ru